<sup>4</sup> Maternum Cholinum, typographum et bibliopolam coloniensem; de quo supra p. 134<sup>4</sup>.

<sup>5</sup> Gerardum Hamontanum (Kalckbrenner).

Maiorem epistolae partem haud ita accurate typis descripsit *Python* l. c. p. 286—289; magnam etiam partem germanice vertit *Riess* l. c. p. 244—246, et ex eo partim deprompsit *Bern. Duhr* S. J., *Die Quellen zu einer Biographie des Kardinals Otto Truchsess von Waldburg*, in „Historisches Jahrbuch“ VII (München 1886), 203—204.

*Confutationem Brentii ab Hosio scriptam et a se recognitam mittit, ut typis describatur. Cholinum typographum coloniensem laudat. Pro novo caesare orandum. Deesse Theodosios, quod non exstent Ambrosii. Ottonem gravissime hortatur, ne beneficia sua ecclesiastica et „splendores“ profanos in dies augere conetur, cum detrimento dioecesis augustanae et periculo animae suae. Se frequenti populo contionari, caesarem exspectare. Egentes Socios romanos commendat.*

Pax Christi suavissima nobiscum

Reverendissime in Christo et illustrissime Domine.

Et ago et debeo gratias amplitudini tuae, quod suum ad me nuntium mittat urgeatque polonici operis, quod jam perlectum<sup>a</sup> et castigatum mitto, aeditionem<sup>1</sup>. Adjunxi literas ad typographum<sup>2</sup>, sed magis referet, dignitatem quoque tuam scribere et hoc opus illi velut homini fido, et catholicis dedito, commendare, ita, ut statim prelo subjiciatur, exeatque castigatum. Magni ille faciet<sup>b</sup> favorem hunc et studium, quod ex vestris literis intelliget: excusari interim potest, cur Dillingae liber excusus typis<sup>c</sup> non sit. Reliqua intelligit sapientia tua. Francfordiae liber tradi facile potest, ubi nunc adsunt Colonienses negotiatores<sup>3</sup>.

Novo Caesari precanda puto ea, quae ad Imperii constitutionem foelicem spectant; praecipue vero zelum asserendae Religionis, qui nunc passim refrixit, fortasse ut quia non habemus Ambrosios, careamus etiam Theodosiis, justo Dei iudicio<sup>4</sup>. Et vigilante interim adeoque saeviente Iuda, dormit adhuc Petrus<sup>5</sup> neque considerat, quam reddet rationem pro tot pereuntibus ovibus, quarum sanguis brevi a pastorum manibus requiretur<sup>6</sup>.

Sara queri videtur de ancillis, quas superintroduxit Abraham<sup>7</sup>: dolet illa se indigne tractari ac negligi dum circa has<sup>d</sup> maritus occupatur, et fert adhuc indignius proba matrona, praeter ancillas adesse

<sup>a</sup> perfectum *D.*

<sup>b</sup> faciat *A.*

<sup>c</sup> *C om.*: typis.

<sup>d</sup> hanc *A.*